
О Положении о комиссии по установлению регулируемых тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

в границах города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-

коном Новосибирской области от 06.05.2022 № 201-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными 

государственными полномочиями Новосибирской области по установлению ре-

гулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транс-

портом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок», руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по установлению регулируемых тари-

фов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок в границах города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новоси-

бирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     05.07.2022  №         2295  

 



 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 05.07.2022 № 2295 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по установлению регулируемых тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским  

наземным электрическим транспортом по муниципальным  

маршрутам регулярных перевозок в границах  

города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по установлению регулируемых тарифов на пе-

ревозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-

ным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах города Новосибирска (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Новосибирской области от 06.05.2022 № 201-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления городских округов Новосибирской области отдельными государ-

ственными полномочиями Новосибирской области по установлению регулируе-

мых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Положение определяет задачи, функции, права и организацию работы 

комиссии по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом (далее – комиссия). 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 

мэрии города Новосибирска (далее – мэрия), образованным в целях обеспечения 

установления регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомо-

бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города Новосибирска 

(далее – тарифы). 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными за-

конами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Уставом города Новосибирска, Положением, иными муниципальными правовы-

ми актами города Новосибирска. 
 



2 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 
 

2.1. Обеспечение установления (изменения) тарифов. 

2.2. Рассмотрение документов, обосновывающих необходимость установ-

ления (изменения) тарифов. 

2.3. Принятие решений о возможности установления (изменения) тарифов. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государст-

венных органов, органов местного самоуправления, структурных подразделений 

мэрии, организаций независимо от организационно-правовой формы документы 

и информацию, необходимые для реализации возложенных на комиссию основ-

ных задач и функций. 

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей ор-

ганов государственной власти, государственных органов, органов местного само-

управления, структурных подразделений мэрии, организаций независимо от 

организационно-правовой формы по вопросам, входящим в компетенцию комис-

сии. 

3.3. Привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов 

для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятель-

ности комиссии. 

3.4. Осуществлять иные права, необходимые для выполнения задач и функ-

ций комиссии, в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми 

актами города Новосибирска. 

 

4. Организация работы комиссии 

 

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется поста-

новлением мэрии. 

В состав комиссии включаются представители структурных подразделений 

мэрии, делегированные в состав комиссии депутаты Совета депутатов города Но-

восибирска. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, в период отсутствия председателя 

комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии. 

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, прово-

димых в очной форме по мере поступления в комиссию документов, обосновы-

вающих необходимость установления (изменения) тарифов. 

При наличии технической возможности участие в заседании комиссии, 

проводимом в очной форме, может осуществляться дистанционно с использова-

нием информационно-коммуникационных технологий, позволяющих определить 

факт личного участия и выражения мнения при принятии решений. 

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов комиссии с обязательным присутствием председателя 

комиссии или заместителя председателя комиссии. 



3 

 

В случае невозможности участия в заседании отсутствующий член комис-

сии вправе направить председателю комиссии свое мнение по обсуждаемому во-

просу в письменной форме. В таком случае его мнение учитывается при принятии 

решения и является обязательным приложением к протоколу заседания комиссии. 

4.5. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования про-

стым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В 

случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии 

является решающим. 

4.6. По результатам заседания комиссии секретарь комиссии оформляет 

протокол заседания комиссии, который подписывается председательствующим и 

секретарем. К протоколу заседания комиссии прилагаются материалы в соответ-

ствии с повесткой дня заседания комиссии. 

4.7. Решение комиссии отражается в протоколе заседания комиссии. 

4.8. Председатель комиссии: 

осуществляет руководство работой комиссии; 

планирует работу комиссии, определяет дату, время и место проведения за-

седания комиссии; 

председательствует на заседаниях комиссии; 

обеспечивает размещение информации о деятельности комиссии, повестке 

дня, дате и времени проведения заседаний на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

подписывает протоколы заседаний комиссии; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций комиссии. 

4.9. Секретарь является членом комиссии и осуществляет следующие функ-

ции: 

взаимодействует с членами комиссии, представителями структурных под-

разделений мэрии, лицами, приглашенными на заседание комиссии, по вопросам 

организации и проведения заседания комиссии, извещает их о дате, времени, мес-

те и повестке дня очередного заседания комиссии; 

не позднее чем за три рабочих дня до заседания направляет каждому члену 

комиссии комплект документов по вопросам, включенным в повестку дня заседа-

ния комиссии; 

осуществляет подсчет голосов при проведении процедуры голосования; 

ведет и подписывает протоколы заседаний комиссии; 

осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспече-

ния работы комиссии. 

В случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель комис-

сии или исполняющий его полномочия заместитель председателя комиссии опре-

деляет одного из членов комиссии для ведения протокола. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет департамент экономики и стратегического планирования мэрии. 

____________ 

 


